
 

 

 

 

 

 

Balcarce, 7 de marzo 2025 

 

VISTO: 

 La Ordenanza Fiscal vigente, que en su artículo 84, faculta al Departamento Ejecutivo a 

establecer un sistema de descuentos en el valor de las cuotas y/o vencimientos del ejercicio a todos 

aquellos contribuyentes que no registren deudas y hayan cumplido con el deber formal, en caso de 

corresponder, a la fecha que disponga la reglamentación que se dicte al efecto. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la situación de las actividades económicas que se desarrollan en el partido es delicada  

por lo que se deben aplicar  políticas tributarias que tiendan a palear esta situación. - 

En ese sentido, la Ordenanza Fiscal vigente, viabiliza la alternativa de poner en vigencia 

un  sistema de descuentos por buen cumplimiento a los contribuyentes de la Tasa por Inspección de 

Seguridad e Higiene, el cual, bien podría ser de utilidad para apoyar al sector en el actual marco de 

situación del país.- 

Que valorando los aspectos mencionados en los párrafos anteriores, conjuntamente con el 

análisis de los antecedentes tributarios obrantes, el Departamento Ejecutivo se encuentra facultado 

para establecer  el presente sistema de descuentos. 

POR ELLO 

 EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL PARTIDO DE BALCARCE, en uso de las 

atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Municipalidades 

 

 

 

D E C R E T A 

 

ARTICULO 1º: Establecer un Sistema de Apoyo a las micro, pequeña y mediana empresa-tramo1- de 

acuerdo a la clasificación de la Secretaría de Emprendedores de la Pequeña y Mediana Empresa 

(resolución 30/2024), mediante la implementación de un sistema de DESCUENTOS  en el valor de las 

cuotas 1 y 2 de 2025 de la Tasa de Inspección de Seguridad e Higiene para aquellos contribuyentes 

que no posean deuda y hayan cumplido con el deber formal de presentación de declaración jurada a la 

fecha que disponga la reglamentación que se dicte al efecto, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 

 



 

1. 

2. 

A los 

cumpli

cumpli

Autorid

ARTIC

del RE

anuales

median

Consid

de vent

dichos 

inscrip

calenda

la pres

para e

PARA C

 

 2

D

i

e

 2

D

c

c

 

PARA C

 

 2

D

i

e

 1

D

c

c

 

 

efectos de

imientos a 

ido con la

dad de Apl

CULO 3°:

EGIMEN G

s) de acue

na Empresa

derándose c

tas o factu

importes 

tos en Co

ario. De no

sentación d

l caso de 

CONTRIBU

25% DE 

DETERMI

inclusive, a

ejercicio 20

20% DE 

DETERMI

correspond

compromet

CONTRIBU

20% DE 

DETERMI

inclusive, a

ejercicio 20

15% DE 

DETERMI

correspond

compromet

e la aplica

quienes n

a presentac

licación.- 

: Establece

GENERAL

erdo a la R

a del  Mini

como vent

uración den

la declara

nvenio Mu

o contar co

de la mism

contribuy

UYENTES

DESCUE

INADA, S

a la fecha 

025 o sus p

DESCUE

INADA, 

dientes al e

tida en PLA

UYENTES

DESCUE

INADA, S

a la fecha 

025 o sus p

DESCUE

INADA, 

dientes al e

tida en PLA

ación de l

o posean d

ción de las

er como lím

L, al tramo 

Resolución

isterio de l

tas,  las tot

ntro y fuera

ación Jurad

ultilateral 

on la corre

ma, se debe

yentes loc

S DEL REG

ENTO PO

SI NO PO

 de vencim

prórrogas.

ENTO PO

a la fech

ejercicio 2

AN DE PA

S DEL REG

ENTO PO

SI NO PO

 de vencim

prórrogas.

ENTO PO

a la fech

ejercicio 2

AN DE PA

los descue

deuda de la

s declarac

mite a fin 

Mediana T

n 30/2024 d

la Producci

tales, por e

a del partid

da Anual d

o balance

espondiente

erá present

ales, copi

GIMEN SI

OR BUEN

OSEE DEU

miento de 

OR BUEN

ha de ve

025 o sus 

AGO AL D

GIMEN G

OR BUEN

OSEE DEU

miento de 

OR BUEN

ha de ve

025 o sus 

AGO AL D

entos estab

a Tasa por

iones jura

de obtene

Tramo 1 de

de la Secr

ión de la N

el total de l

do de Balc

de Ingreso

 anual de 

e DDJJ an

tar copia d

a de form

IMPLIFIC

N CUMPL

UDA hast

cada una 

N CUMPL

encimiento

prórrogas,

DIA.  

ENERAL

N CUMPL

UDA hast

cada una 

N CUMPL

encimiento

prórrogas,

DIA.  

blecidos an

r Inspecció

adas antes 

r el benefi

e la definic

retaría de E

Nación que

las activida

carce. Deb

os Brutos 2

la firma s

nual por no

de las decl

mularios C

CADO  

LIMIENTO

ta la cuota

de las cu

LIMIENTO

o de cad

, si posee 

LIMIENTO

ta la cuota

de las cu

LIMIENTO

o de cad

, si posee 

nteriormen

ón de Segu

del venci

icio para e

ción de Py

Emprended

e se detalla 

ades e incl

iendo pres

2024, CM

si coincidi

o encontrar

laraciones 

CM 03 po

O SOBRE

a  anterio

uotas corre

O SOBRE

da una d

deuda per

O SOBRE

a  anterio

uotas corre

O SOBRE

da una d

deuda per

nte, se con

uridad e Hi

miento dis

el caso de 

yme (límite

dores y de

a continua

luyendo to

sentar a fin

M 05 para 

iera el cier

rse vencido

Juradas 1

r iguales 

E LA TA

or al benef

spondiente

E LA TA

de las cu

o se encue

E LA TA

or al benef

spondiente

E LA TA

de las cu

o se encue

nsiderará b

igiene y ha

spuesto po

contribuye

e ventas tot

e la pequeñ

ación: 

odos los pu

n de corrob

contribuye

rre con el 

o el plazo 

 a 12 de 2

periodos 

ASA 

ficio  

es al 

ASA 

uotas 

entra 

ASA 

ficio  

es al 

ASA 

uotas 

entra 

buen 

ayan 

or la 

entes 

tales 

ña y 

 

untos 

borar 

entes 

año 

para 

2024 

para 



contribuyentes inscriptos en Convenio Multilateral. A los efectos de determinar la categoría 

correspondiente a cada contribuyente, el mismo podrá presentar el Certificado actualizado MIPyME 

emitido por ARCA. 

Para el caso de inicio de actividades en el ejercicio corriente y a los efectos de la categorización 

deberán anualizarse las ventas con las consideraciones del presente párrafo para lo cual deberán 

presentar las declaraciones juradas mensuales del Impuesto a los Ingresos Brutos del ejercicio 2024.- 

ARTÍCULO 4º: Los beneficios caducarán cuando el contribuyente no cumpla regularmente con sus 

obligaciones formales, fiscales u opere la caducidad del  plan de pagos o convenio de regularización 

de deuda.- 

 

ARTÍCULO 5º:  Cúmplase, comuníquese y tomen razón a sus efectos las Secretarías Municipales, 

Asesoría Legal, Dirección de ARBal, Dirección de Gestión de Cobranzas, Dirección de Fiscalización 

y Descentralización Tributaria,  Registración Contable, Interesados y dése copia al Registro Oficial de 

Decretos.- 

 

DECRETO Nº 778 
 


